02128.001789/2023-18
Número Sei:16555058

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DA CANASTRA
AV. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 498, -  São Roque de Minas - CEP 37928000

Telefone: (37) 3433-1324/1326

ATA DA 04ª REUNIÃO DA COMISSÃO, REALIZADA EM 19 DE OUTUBRO DE 2023
Aos 19 dias do mês de Outubro de 2023, no Parque Nacional da Serra da Canastra, na Av. Presidente Tancredo Neves, 498, Centro, São
Roque de Minas/MG, às 16h00, reuniram-se de modo virtual os servidores públicos: Laura Valle França, Técnico Ambiental, matrícula
SIAPE nº 2182109, Caio Cavalcanti Dutra Eichenberger, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1513482; e Neuza Maria Gonçalves
Pereira, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1577973, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de agentes temporários ambientais – ATA  para  o Parque Nacional da Serra da Canastra, designados pela PORTARIA
ICMBIO Nº 3136, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023, dando continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo
ICMBio n°02128.001789/2023-18.
A comissão realizou a análise curricular após a interposição de recurso apresentado, conforme apuração planilha SEI 16522157, e
orientados pelo edital SEI 16183742, resolve;
DEFERIR o seguinte recurso:

Nome do(a)
Candidato(a)
Valdete de
Paula

CPF
948.017.896-
68

Alegação do(a) candidato(a)
 DOC SEI 16518542.
 Venho por meio desta contestar
a verificação do documento
apresentado, a fim de pontuação
ao processo seletivo. Não foi
considerado as 10 horas de
curso primeiros socorros
concluída junto ao curso MOP
do dia 17 de março de 2009.
Feita pelo DETRAN de SP com
certificado apresentado. Peço
por gentileza, se possível
analizar.

 Análise da Comissão Local:
Constatamos que no ítem 3.4.3
considera-se o curso de
primeiros socorros e estabelece
pontuação de 1 ponto para
cursos de com carga horária de
8 a 36 horas. No certificado
apresentado pela
candidata consta 10 horas do
curso de Primeiros Socorros.
Dessa forma a comissão
deferiu o recurso.

Não houve indeferimento de Recursos
 HOMOLOGAR o seguinte resultado FINAL do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais
- ATA nível II, conforme a ordem de classificação apresentada no(s) quadro(s) síntese(s) abaixo:

ATA NÍVEL II - APOIO À GESTÃO DO USO PÚBLICO - CENTRO DE VISITANTES - SÃO ROQUE DE MINAS - PARNA
CANASTRA - 02 VAGAS
Classificação Nome CPF Pontuação Resultado
1º Keyme Gomes Lourenço 439.170.398-00 57 Aprovado - Selecionado
2º Leonardo Talles da Silva 045.511.446-30 48 Aprovado - Selecionado
3º Ana Paula da Silva Pio 053.622.491.93 48 Aprovado - Lista de Espera
4º Adriene Chagas Rezende 028.158.016-20 41 Aprovado - Lista de Espera
5º Alisson Salvador Dias 366.757.038-46 35 Aprovado - Lista de Espera
6º Jane Luce de Andrade 059.884.526-71 23 Aprovado - Lista de Espera
7º Naica de Queiroz Borges 001.572.391-79 21 Aprovado - Lista de Espera
8º Poliana Rodrigues de Oliveira 133.888.586-32 15 Aprovado - Lista de Espera
9° Joana Darc Aleixo 033.025.416-27 6 Reprovado*
10° Alexandre de Oliveira Nitrini 145.877.136-94 0 Reprovado*

ATA NÍVEL II - APOIO À GESTÃO DO USO PÚBLICO - DELFINÓPOLIS (COMPLEXO PARAÍSO) - 01 VAGA
Classificação Nome CPF pontuação Resultado
1º Rodrigo Largueza 220.589.958-99 26 Aprovado - Selecionado

ATA NÍVEL II - APOIO À GESTÃO DO USO PÚBLICO - CHAPADÃO DA CANASTRA - 04
VAGAS
Classificação Nome CPF pontuação Resultado
1º Vanusa Aparecida Souza Silva 141.846.446-51 58 Aprovado - Selecionado
2º Thaís Barros Pimenta 127.792.686-70 52 Aprovado - Selecionado
3º Regison Alves Santa Rosa 149.861.716-66 0 Reprovado*
4º Valdir Borges 038.638.366-93 0 Reprovado*

ATA NÍVEL II - APOIO ÀS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - SÃO ROQUE DE MINAS - 01 VAGA
Classificação Nome CPF pontuação Resultado
1º Cíntia da Costa Faria 089.840.836-90 22 Aprovado - Selecionado
2º Anísio da Costa Junior 089.088.706-36 21 Aprovado - Lista de Espera
3º Marileni Aparecida Goulart 004.509.406-32 15 Aprovado - Lista de Espera
4º Rosane Maria de Brito 038.634.106-02 0 Reprovado*

ATA NÍVEL II - APOIO AO MONITORAMENTO AMBIENTAL E PATRIMONIAL - CENTRO DE VISITANTES/PORTARIA 1 -
SÃO ROQUE DE MINAS - PARNA
CANASTRA - 02 VAGAS
Classificação Nome CPF pontuação Resultado
1º Marcílio Alexandre Teixeira 075.742.896-70 24 Aprovado - Selecionado
2º Silvana Ribeiro Costa 075.709.206-35 24 Aprovado - Selecionado
3º Valdete de Paula 948.017.896-68 21 Aprovado - Lista de Espera
4º Helder Henrique de Faria 107.705.276-63 20 Aprovado - Lista de Espera
5º Aparecido Pedro Boaventura 505.708.466-68 15 Aprovado - Lista de Espera
6º Maria do Rosário Lima Costa 036.146.076-74 0 Reprovado*

ATA NÍVEL II - APOIO AO MONITORAMENTO AMBIENTAL E PATRIMONIAL - PORTARIA 4 DO PARNA CANASTRA -
8KM DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO
BARREIRO - 02 VAGAS
Classificação Nome CPF pontuação Resultado
1º Jeffersom Luiz Damacena dos Reis 090.948.156-30 47,5 Aprovado - Selecionado
2º Rosangela Cristina Miranda Ferreira 069.395.026-96 19 Aprovado - Selecionado
3º Valeria Balduína da Silva 056.800.486-80 17 Aprovado - Lista de Espera

* Pontuação total inferior a 12 pontos, conforme edital, ítem 3.1.3.
A convocação para contratação ocorrerá conforme oportunidade e conveniência das necessidades da administração pública,
conforme item 7.1 do Edital.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

CAIO CAVALCANTI DUTRA EICHENBERGER
Analista Ambiental - Chefe do Parque Nacional da Serra da Canastra

Integrante da comissaõ

LAURA VALLE FRANÇA
Técnica Ambiental

Integrante da comissão

NEUZA MARIA GONÇALVES PEREIRA
Analista Ambiental

Integrante da comissão

Documento assinado eletronicamente por CAIO CAVALCANTI DUTRA EICHENBERGER, Chefe, em 23/10/2023, às 14:24,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Neuza Maria Goncalves Pereira, Analista Ambiental, em 23/10/2023, às 14:34,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Laura Valle França, Técnico Ambiental, em 23/10/2023, às 14:39, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
16555058 e o código CRC 930C241C.